Muvassa‘ vakti zarf olarak tanımlayan bazı Hanefîler, söz konusu vaktin vücûba
etkisinden de hareketle ‘zarf, şart ve sebep’ olarak tasnif ederek, sebebiyeti de emrin vücûbu
ve edânın vücûbu şeklinde kayıtlamışlardır. Zarf terimi ile emredilen fiile ilave olarak bir
benzerini daha yapabilecek kadar zamanın bulunması kastedilmektedir. Bu vakit türü için
Debûsî (öl. 430/1039) müvessa‘ ifadesini, Serahsî (öl. 483/1090) ve Pezdevî (öl. 482/1089)

4 İbrahim Kâfi Dönmez, “Vâcip”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 42/412.
5 Şâşî gibi bazı Hanefî usul âlimleri daha kısa bir taksimat yapmışlarsa da sonraki dönemlerde vakitlerle

ilgili ayrıntılı taksimat meşhur olmuştur. Bk. Ebû Alî Ahmed b. Muhammed b.

Mesela bir mükellef, öğle namazı vaktinde dört rekâtlı başka namazlar da
kılabilir. Namaz örneğindeki gibi vaktin ibadet için ayrılacak süreden daha fazla olduğu zarf,
aynı zamanda edânın şartı ve vücûbun sebebidir.8 Edânın vücûbu için sebep olan vakit ise ilk
olarak Molla Fenârî (öl. 834/1431) tarafından dillendirilmiş olup9 örnek olarak da muayyen
bir vakit için nezredilen namaz veya sadaka zikredilmiştir.

Mudayyak vakit için mi‘yâr ifadesini kullanan Hanefîler, bu vakit türünü ‘sadece mi‘yâr’,
‘mi‘yâr, şart, vücûb için sebep’, ‘mi‘yâr, şart, edânın vücûbu için sebep’ şeklinde tasnif
etmişlerdir.

Edânın şartı ve vücûbun sebebi olan mi‘yâr türündeki vaktin
örneği ise oruç olup, aynı gün içerisinde sadece bir oruç tutulabileceği için vakitle emrin
kapsadığı süre örtüşmektedir.14 ‘Mi‘yâr, şart ve edânın vücûbu için sebep olan vakit’
tanımlamasına ilk olarak yer veren Hanefî usul âlimi Pezdevî olsa da o söz konusu vakit
türünü müstakil bir başlık altında ele almamıştır. Pezdevî şârihi Abdüazîz el-Buhârî (öl.
730/1330) bu tür vakti müstakil bir başlık olarak değerlendirmektedir.15 Abdüazîz el-
Buhârî’ye göre burada bahis konusu olan vakit türü her ne kadar mi‘yâr olsa da ibadetin vücûb
sebebi değildir. Sonraki dönem Hanefî usul âlimleri de Abdüazîz el-Buhârî’nin görüşünü

7 Ebû Zeyd Abdullah (Ubeydullah) b.

Ancak vakfe öncesi bazı
sebeplerden dolayı haccın iptali mümkün olduğu gerekçesiyle vakfenin ne derece önemli bir
rükün olduğu açıktır.39 Molla Hüsrev, (öl. 885/1480) Arafat’ta bir süre duran kişinin
vakfesinin geçerli olacağını belirten ifadelere dikkat çekerek, bu vakfe ile haccın tamam
olacağı değil vakfe rüknünün tamamlanmış olacağını belirtir. Yani haccın tamamlanması için

el-Kazvînî, el-Azîz şerhu’l-Vecîz, thk.

Haccın tamam olduğunu söyleyenlerin
ifadesini ise artık ibtalin mümkün olmadığı bir noktaya gelinmesi olarak yorumlamaktadır.40
Zira farz tavaf için verilen süreyi ömrün sonuna kadar kabul edenlerin olduğu ifade edilmişti.
Ayrıca Hanefi usul âlimlerinden Cessâs, (öl. 370/980) ihramla birlikte Arafat vakfesini
tamamlayan bir kimsenin haccın rükünlerinden çoğunu yerine getirmiş olması nedeniyle artık
haccının fesat kabul etmeyeceğini belirtmektedir.41

Akabinde
de konuya dair mezhep içi ihtilaflara ve gerekçelerine yer verir. Ayrıca bir yılda iki haccın
olamayacağını da açıkça ifade eder.48

Serahsî, iki hac için iki defa ihrama giren bir kimsenin hac fiillerine başlamadan önce
eşiyle birlikte olması durumunda Ebû Hanîfe’ye (öl. 150/767) göre iki kurban kesmesi
gerektiğini beyan etmektedir. Zira hac eylemleri için harekete geçene kadar her iki ihram da
geçerli ve bağlayıcı olduğundan iki ayrı ceza terettüp edecektir. Ebû Yusuf’a (öl. 182/798)
göre ise bu kişinin sadece bir kurban kesmesi yeterlidir. Çünkü iki ihram ile iki hacca niyet
ettiği anda bunlardan biri doğrudan iptal edilmiş kabul edilmektedir.49

Hanefî mezhebindeki genel kabule göre hac ibadeti için ihrama giren bir kimse, hac
fiillerine başlayarak Müzdelife gecesi Müzdelife’de ikinci bir ihrama niyet etse bu niyeti derhal

Zira her ne kadar önceki ihramı devam ediyor olsa da Arafat’ta vakfe
zamanı geçmiş olacağı için aynı yılda iki hac yapmış olmayacaktır. Şâfiîlere göre ise zamanı
gelmeden önce hac için ihrama girmek mümkün olmadığından ikinci ihram umre için kabul
edilmektedir.50

İmam Şâfiî (öl. 204/820) ve İmam Muhammed’e (189/805) göre bir kimse iki umre için
ihrama girmiş olsa ve sonra Mekke’ye varması engellense bu durumda bir kurban göndermesi
yeterlidir.51 Serahsî, bu meselenin aslını iki hac veya iki umre için ihrama giren bir kimsenin
her iki ihramının da bağlayıcı olup olmadığına bağlamaktadır.

Ancak iki orucun aynı günde mümkün kabul
edilmediği, namazı kaçıran bir kimsenin iki farklı namazı aynı anda kaza etmesinin de
mümkün olmadığı gibi aynı anda iki hac ihramının da olamayacağını ifade eder. Zira başlanan
bir ibadet tamamlanarak çıkılmadan yeni bir ibadete başlanamaz ve bu konuda kıyas
yapılamaz.55 Ancak İmam Mervezî (öl. 340/951) bu konuyu açıklarken farklı bir bakış açısı
getirerek öncelikle aynı yılda iki hac yapılmasının edâ açısından meşru olmadığını söyler.
Devamında ise edânın ihramdan farklı olduğuna değinerek, bir kimse Arefe gecesi Kûfe veya
Horasan’ın uzak bir noktasında ihrama girse haccı edâ etmesi mesafe açısından imkânsız
olduğu halde ihramı geçerli kabul edileceğini belirtir.

verilen bu örnek günümüzde geçerliliğini yitirmiş gibi görünse de örneğin mekân
isimleri olmaksızın düşünüp mükellefin Arafat vakfesine yetişme imkânı olmayan bir yerden
ve zaman diliminden ihrama girmesi şeklinde tasavvur edilmesi hâlinde yine maksat hâsıl
olacaktır.

İbn Hümâm (öl. 861/1457) iki veya daha fazla ihramın birleştirilmesi konusunu farklı
ihtimalleriyle ele almış, söz konusu birleştirmenin ya aynı anda ya birbiri ardına veya da
belirli bir süre sonra, mesela birinci ihramdan çıkmak için tıraş olmadan önce veya sonra
olması durumlarından bahsetmiştir.

Bu görüşe göre hac ibadetini
tamamlamış olan bir kimsenin ikinci senenin haccı için ihramlı olarak kalması caiz değildir,
dolayısıyla niyetlenmiş olduğu ikinci hac geçersiz olacaktır.60 Yine İmam Şâfiî’ye göre hac
vakitleri sadece bir defa hac yapabilmek için yeterli olup ikinci bir hac için vakit yoktur.61
Yani ona göre haccın vakti mi‘yâr olarak tayin edilmiştir.

İbn Kudâme (öl. 620/1223) başta olmak üzere bazı müellifler, bir kimsenin aynı yıl
içinde iki hac veya iki umre için ihrama girmesi hâlinde bunlardan birinin geçersiz olacağını
belirterek bu görüşün İmam Mâlik (öl. 179/795) ve İmam Şâfiî’ye ait olduğunu eklemişlerdir.
İmam Ebû Hanîfe’ye göre ise her iki ihram da geçerli olup bunlardan birinin gereği olan haccı
kaza etmesi gerekmektedir.62 Neye niyet ettiğini unutarak iki ihramla hac veya umreye
başlayan kişinin de aynı anda iki umre veya iki hac yapamayacağı ifade edilmiştir.63

Gerekli şartlar oluştuğu halde kendi adına hac ibadetini edâ etmemiş olan bir
kimsenin başkası adına hac yapması genel olarak geçerli sayılmamıştır. Ancak mali şartlar
başta olmak üzere gerekli şartlar oluşmadığı için kendi adına hac yapmamış olan bir kimsenin
başkası adına yaptığı haccın geçerli olacağı konusunda görüşler vardır. Ahmed b. Hanbel (öl.
241/855) ve Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778) bu görüşün tercihe şayan olduğu kanaatindedir.
Zira bu kimse başkası adına hac yapmamış olsa da zaten kendi adına hac yapabilecek durumda

60 Şâfiî, el-Umm, 2/148; İbnü’d-Dehhân, Ebû Şücâ‘ Fahreddîn Muhammed b. Ali b. Şuayb, Takvîmü’n-nazar

fî mesâili hilâfiyye zâi‘a ve nübez mezhebiyye nâfi‘a, thk.

Şîrâzî, (öl. 476/1083) el-Mühezzeb isimli eserinde, üzerinde farz haccı ve adak haccı
mükellefiyeti olan bir kişinin her bir hac için birer kişi kiralaması durumunda bu kişilerin
aynı yıl içerisinde sorumluluklarını yerine getirebileceklerini ve her iki haccın da geçerli
olduğunu savunan görüşü İmam Şâfiî’ye nisbet etmiştir.